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Дисертація є завершеним комплексним дослідженням теоретичних і

практичних проблем модернізації аграрного виробництва. Автором

обґрунтовується концептуально нові положення та висновки, які становлять

наукову новизну і мають важливе значення для економічної науки.

У сучасних умовах розвитку України перехід до інноваційної моделі

розвитку та післявоєнна відбудова економіки визначаються широким

застосуванням концепцій модернізації, які поділяються на шість ключових

груп: економічні, психологічні, соціологічні, політичні, культурні та

екологічні. Показано, що в різних країнах процес модернізації може бути

еволюційним, таким, що розвивається поступово і відповідно до розвитку

суспільства, або раціоналістичним, свідомо ініційованим державними елітами.

Відзначено, що модернізація завжди супроводжує розвиток суспільства,

спричиняючи зміни, спрямовані на полегшення існування людини. У

розвинених суспільствах цей процес все більше залежить від наукових

досягнень, тоді як менш розвинені суспільства адаптують рішення, які вже

були реалізовані в попередніх групах. У контексті цифрової трансформації

виявлено, що Україна володіє потужним потенціалом діджиталізації для

подальшої модернізації суспільства, хоча рівень діджиталізації залишається

нижчим, ніж у країнах Європейського Союзу.

Зазначено, що специфіка модернізації аграрного сектору економіки

залежить від особливостей самої галузі. Представлено основні цілі

модернізації сільськогосподарського виробництва, серед яких підвищення

продуктивності, поліпшення якості продукції, стійкість, продовольча безпека,
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збільшення доходів сільського населення, захист навколишнього середовища

та конкурентоспроможність на світовому ринку.

Узагальнено визначення поняття «модернізація аграрного виробництва»

– це системний процес удосконалення структури, технологій та управління

агровиробництвом з метою забезпечення ефективного виробництва,

підвищення якості сільськогосподарської продукції, збільшення

прибутковості сільськогосподарських підприємств, створення стійкої основи

для забезпечення продовольчої безпеки країни та підвищення

конкурентоспроможності галузі на світовому ринку. Дослідження свідчать,

що модернізація аграрного сектору визначається низкою факторів, включаючи

державну політику, інституційну підтримку та інвестиційну привабливість, а

також внутрішні фактори, такі як земельні та людські ресурси.

Встановлено, що аграрний сектор України, маючи значні конкурентні

переваги, є важливим засобом не лише для забезпечення національної

продовольчої безпеки, але й для формування світового ринку продовольства.

Зокрема, природно-кліматичні умови, географічне розташування та наявність

високоякісних земельних ресурсів визначають значний потенціал для

розвитку сільського господарства. За сприятливих умов спеціалізація на

виробництві продукції рослинництва (близько 80 %) буде поглиблюватись, що

підтверджує перспективи подальшого зростання галузі.

Однак, за результатами діяльності галузі до 2022 року, висока

прибутковість аграрного виробництва проявляється в контексті значної

залежності від природно-кліматичних умов та потреби в модернізації. Війна в

Україні негативно вплинула на галузь, призвівши до значних руйнувань

сільськогосподарської інфраструктури та втрати і забруднення земель.

Особливу увагу варто звернути на людський капітал, який виявляється

важливим елементом модернізації. В умовах несприятливої демографічної

ситуації, міграційних процесів та низького рівня освіти і заробітної плати

людський капітал стає важливим елементом модернізації, враховуючи наявні

освітні та науково-дослідні інституції.
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Однак, незважаючи на наявність потужного потенціалу, інвестиційна

активність в аграрному секторі залишається низькою. Нерівномірність

інвестування в регіонах та обмеженість джерел інвестування вказують на

гостру потребу в активізації інвестиційної діяльності. Обґрунтовано, що це

стає пріоритетним напрямом модернізації сільськогосподарського

виробництва, особливо з огляду на ризикованість галузі та поточні виклики.

Виділені автором стратегічні напрями модернізації аграрного

виробництва передбачають розроблення ключових заходів, механізмів та дій,

реалізація яких призведе до досягнення поставленої цілі – високоефективного

сільського господарства. В них відображаються основні орієнтири та

завдання, які визначають розвиток сільського господарства в довгостроковій

перспективі, повинні охоплювати всі сфери аграрного виробництва і

забезпечувати синергетичний ефект.

Обґрунтовано основні стратегічні напрями модернізації агарного

виробництва в цілому та з урахуванням особливостей виділених нами груп

агровиробників: модернізація земельних ресурсів; модернізація якості

людського капіталу; модернізація за допомогою впровадження інновацій та

діджиталізації галузі; модернізація логістичних процесів постачання сировини

та реалізації продукції; модернізація інфраструктури виробництва та

зберігання продукції; модернізація через розширення диверсифікації та

спеціалізації; модернізація в напрямку екологічної сталості та з урахуванням

впливу кліматичних змін та модернізація аграрного виробництва через

вдосконалення системи фінансового забезпечення.

Невід’ємною частиною модернізації аграрного виробництва в сучасних

умовах є запровадження системи точного землеробства. Узагальнено

визначення поняття «точне землеробство» – це інтегрована інформаційно-

технологічна система ведення аграрного виробництва заснована на

використанні інноваційних цифрових технологій, яка полягає в зборі часових

і просторових даних, їх обробці та аналізі з метою оптимального використання

ресурсів, поліпшення якості продукції, підвищення рівня ефективності

5

виробництва та захисту навколишнього природного середовища. На території

України окремі елементи та технології точного землеробства застосовуються

лише на 20 – 30 % оброблюваних площ (близько 8 млн га).

Визначено основні етапи впровадження точного землеробства: вибір

земельної ділянки, створення бази даних інформації, використання

просторово-диференційованої інформації, прийняття управлінських рішень,

застосування диференційованої технології виробництва, оцінка впровадження

точного землеробства. Виділено основні види ефективності, які можуть бути

отримані від впровадження точного землеробства в аграрне виробництво:

економічна, технологічно-інноваційна, екологічна та соціальна.

Обґрунтовано мету та передумови виникнення, проаналізовано

переважаючі технології та розроблено основні напрями поступу точного

землеробства на макро- та мікрорівнях. За допомогою методу кейс-стаді

досліджено результати впровадження системи точного землеробства у

практичну діяльність аграрних підприємств.

Встановлено, що модернізація повинна стати важливим елементом

аграрної політики України, а її проведення вимагає відповідної державної

підтримки. Проаналізовано досвід державної підтримки інноваційного

розвитку і модернізації аграрного виробництва представників англо-

американської, східної та європейської моделей, визначено їх переваги та

недоліки. Доведено, що для України важливо сформувати симбіоз цих

моделей, який враховуватиме специфіку галузі та її пріоритетні напрями

розвитку.

Ключові слова: аграрне виробництво, аграрна сфера економіки,

діджиталізація, екологізація, інвестиції, інновації, модернізація, стратегія,

точне землеробство.
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ABSTRACT

Okhrymenko В.О. Strategic directions of modernisation of agricultural

production. – Qualification scientific paper. Manuscript.

Thesis for PhD degree in speciality 051 – Economics (05 – Social and

behavioural sciences). – Uman National University of Horticulture, Uman, 2024.

The dissertation is a comprehensive study of theoretical and practical

problems of modernisation of agricultural production. The author substantiates

conceptually new provisions and conclusions that constitute scientific novelty and

are important for economic science.

In the current conditions of Ukraine's development, the transition to an

innovative model of development and post-war economic reconstruction are

determined by the widespread use of modernisation concepts, which are divided into

six key groups: economic, psychological, sociological, political, cultural and

environmental. It is shown that in different countries, the process of modernisation

can be evolutionary, developing gradually and in accordance with the development

of society, or rationalistic, consciously initiated by state elites.

It is noted that modernisation always accompanies the development of society,

causing changes aimed at facilitating human existence. In developed societies, this

process increasingly depends on scientific achievements, while less developed

societies adapt solutions that have already been implemented in previous groups. In

the context of digital transformation, it was found that Ukraine has a strong potential

for digitalisation and further modernisation of society, although the level of

digitalisation remains lower than in the European Union.

The specifics of the modernisation of the agricultural sector of the economy

depend on the characteristics of the industry itself. The main goals of modernisation

of agricultural production are presented, including increasing productivity,

improving product quality, sustainability, food security, increasing rural incomes,

environmental protection and competitiveness in the world market.

7

The generalised definition of the concept of "modernisation of agricultural

production" is a systemic process of improving the structure, technologies and

management of the agrarian sphere to ensure efficient production, improve the

quality of agricultural products, increase the profitability of agricultural enterprises,

create a sustainable basis for for national food security and increase the industry's

competitiveness in the global market. Studies show that the modernisation of the

agricultural sector is determined by a number of factors, including government

policy, institutional support and investment attractiveness, as well as internal factors

such as land and human resources.

It is established that the agricultural sector of Ukraine, having significant


[…]


36 300 150 241,66 8,59 14,2 230-250 0,9

37 270 150 241,66 8,02 14,2 230-250 1,0

38 240 150 241,66 7,73 14,1 230-250 1,0

39 210 150 241,66 7,38 14,0 210-230 1,0

40 180 150 241,66 7,15 13,8 210-230 1,0

41 150 150 241,66 7,24 13,5 210-230 0,9

42 0 150 241,66 6,60 13,5 210-230 1,1

43 150 90 0 5,88 12,6 210-230 5,4

сформовано автором

226

Додаток Е

Розрахунок змінних витрат при вирощуванні озимої пшениці в розрізі

досліджуваних ділянок в ТОВ "Поділля Енерго Гайсинського району

Вінницької області
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1. Охрименко Б. Розвиток діджиталізації в країнах ЄС та Україні.

Актуальні проблеми розвитку економіки регіону. 2021. №17. Том 1. С. 40 - 48.

(0,52 ум. друк. арк.). [фахове видання; Vernadsky National Library, Google

Scholar, Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory, Directory of Research

Journals Indexing, ResearchBib, DOAJ, Crossref, WorldCat].

DOI: https://doi.org/10.15330/apred.1.17.40-48.

2. Бурляй А. П., Охрименко Б. О. Точне землеробство як напрям

модернізації аграрного виробництва. Modern Economics. №29. 2021, С. 29 - 34.

(0,48 ум. друк. арк.). (Особистий внесок автора: визначено точного

землеробства як напряму модернізації аграрного виробництва – 0,33 ум. друк.

арк.) [фахове видання; DOAJ, CiteFactor, JIF, SIS, НБУВ, Google Scholar]. DOI:

https://doi.org/10.31521/ modecon.V29(2021)-05.

3. Охрименко Б.О. Генеза теорій модернізації та їх роль у розвитку

економіки України. Збірник наукових праць Уманського національного

університету садівництва. Умань. 2022. Вип.100. Ч.2: Економічні науки.

С.275 – 283. (0,54 ум.друк.арк.) [фахове видання; Index Copernicus, Google

Scholar, Ulrich's Periodicals Directory, Crossref]. DOI: 10.31395/2415-8240-

2022-100-2-275-283.

4. Охрименко Б. Роль людського капіталу у модернізації аграрної

сфери економіки України. Управління змінами та інновації. 2023. № 8. С. 28 -

34. (0,40 ум. друк. арк.). [фахове видання; Vernadsky National Library, Google

Scholar, Index Copernicus, Crossref]. DOI: https://doi.org/10.32782/CMI/2023-8-

5.

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

5. Бурляй О.Л., Охрименко Б.О. Роль людського капіталу в контексті

інноваційного розвитку. Аспекти стабільного розвитку економіки в умовах

ринкових відносин: матеріали ХVІ міжнародної науково-практичної

конференції. (24 травня 2021 р.). Умань : Видавець «Сочінський М.М.», 2021.

С. 129-132.

6. Охрименко Б.О. Діджіталізація як напрям розвитку економіки.

Розвиток територіальних громад: правові, економічні та соціальні аспекти:

Матеріали Міжнародної науково-практичної конференції. (23-24 червня 2021

р., Миколаїв. Миколаїв: МНАУ, 2021. С.180-182.

https://doi.org/10.15330/apred.1.17.40-48
https://doi.org/10.31521/%20modecon.V29(2021)-05
http://dx.doi.org/10.31395/2415-8240-2022-100-2-275-283
http://dx.doi.org/10.31395/2415-8240-2022-100-2-275-283
https://doi.org/10.32782/CMI/2023-8-5
https://doi.org/10.32782/CMI/2023-8-5
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7. Охрименко Б.О., Ковтонюк І.В. Основні аспекти розвитку

INDUSTRY 4.0. Розвиток фінансово-кредитних систем: виклики сьогодення:

матеріали ІІ Всеукраїнської науково-практичної інтернет-конференції. (4-5

червня 2021р). Уманський НУС. Умань. С.79-80.

8. Охрименко Б. О. Суть поняття «модернізація» аграрної сфери

економіки. Теоретичні та практичні засади забезпечення сталого

агровиробництва та соціально-економічного розвитку сільських територій в

умовах інноваційної економіки: матеріали Всеукраїнської наук.-практ. конф.

(20 травня 2021 р.). Харків : ХНАУ, 2021. С.35-37.

9. Охрименко Б. Етапи розвитку точного землеробства. Економіка,

освіта, технології в контексті глобальних викликів: матеріали Міжнародної

науково-практичної конференції. (23-24 вересня 2021 року). Черкаси: ЧДБК,

2021. С. 47 - 48.

10. Бурляй А.П., Охрименко Б.О. Фактори модернізації

сільськогосподарського виробництва. Актуальні питання сучасної економіки:

матеріали ХІІІ Всеукраїнської наукової конференції за міжнародною участю.

(21 грудня 2021 р.). Умань : Видавець «Сочінський М. М.», 2021. С. 11-12.

11. Охрименко Б.О. SMART-технології як напрям модернізації

сільського господарства України. Управління економічними процесами на

макро- і макрорівні:проблеми та перспективи вирішення: матеріали V Міжн.

наук.-практ. інтернет-конф. молод. учених. (25-26 травня 2022 р.), м. Львів:

Видавництво Львівської політехніки, 2022. С. 153-154.

12. Охрименко Б.О., Бурляй О.Л. Основні інститути забезпечення

модернізації аграрного виробництва в Україні. Адаптація до глобальних змін

та викликів: нові форми економіки, ресурсоефективні технології, захист

довкілля: зб. матеріалів Всеукр. наук.-практ. конф. здобувачів і молодих

вчених, м. Івано-Франківськ. (18 травня 2023 р.). Івано-Франківський

національний технічний університет нафти і газу, 2023. С. 101 – 103.
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