РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Охрименка Бориса Олександровича
«Стратегічні напрями модернізації аграрного виробництва»,
подану на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності
051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки

Актуальність обраної теми дослідження та її зв'язок з науковими програмами, планами, темами

На тлі викликів, що стоять перед аграрним сектором України в умовах політичної та економічної нестабільності, кліматичних змін, а також наслідків воєнних дій, системне оновлення аграрного виробництва постає не лише як питання розвитку, але й як стратегічна необхідність для забезпечення економічної стійкості та продовольчої незалежності країни. Необхідність адаптації аграрного виробництва до нових умов вимагає комплексного підходу до модернізації, який охоплює не лише технічне оновлення виробничих процесів, а й формування нових моделей управління, розширення доступу до сучасних фінансових інструментів, державної підтримки та міжнародної співпраці, збільшення екологічної стійкості галузі. Актуальність теми дослідження підсилюється й соціально-економічним аспектом, адже така трансформація аграрного виробництва сприяє розвитку сільських територій, підвищує рівень зайнятості та доходи населення в сільській місцевості, а також знижує міграцію населення до великих міст. Різномічне дослідження аспектів модернізації – від інноваційних технологій і підвищення ефективності виробництва до соціально-економічних перетворень і адаптації до кліматичних умов – дозволяє визначити оптимальні шляхи підвищення продуктивності аграрного виробництва, зниження втрат ресурсів і поліпшення умов для зайнятих у цій сфері працівників, що є вкрай важливим з огляду на зростаючу значущість аграрного сектору для економічної стабільності та продовольчої безпеки України.

Тема дисертаційного дослідження відповідає сучасним пріоритетам економічної політики України, що підтверджує її актуальність. Всебічне вивчення та обґрунтування стратегічних напрямів модернізації аграрного виробництва дає можливість створити фундамент для формування стійкої, високоефективної, екологічно відповідальної і конкурентоспроможної галузі, здатної витримувати внутрішні та зовнішні виклики і забезпечувати стратегічні потреби держави.

Робота є складовою частиною комплексу наукових досліджень та виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт Уманського національного університету садівництва за темою «Концептуальні засади та

механізми сталого розвитку України» (номер державної реєстрації 0121U112522). В межах зазначеної теми автором обґрунтовано теоретичні та методичні засади модернізації аграрного виробництва, здійснено ідентифікацію її рівня в Україні та обґрунтовано основні стратегічні імперативи модернізації аграрної сфери економіки.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, їх достовірність і новизна

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації та висвітлені в публікаціях, мають достатній рівень теоретичного і методичного обґрунтування. Дисертаційна робота демонструє чітко визначені об'єкт, предмет та завдання дослідження, що дозволило дисертанту провести ретельне дослідження та отримати результати у вигляді науково-практичних висновків. Роботу побудовано логічно, висновки та рекомендації представлено послідовно, що забезпечує чітке розуміння кожного етапу дослідження.

Теоретико-методологічною основою вирішення завдань дисертаційної роботи та забезпечення достовірності її наукових результатів послуговували сукупність загальнонаукових методів та принципів наукового пізнання, а також системний і функціональний підходи. Обґрунтованість висновків та рекомендацій підтверджується використанням широкої інформаційної бази за темою дисертації, у т.ч. офіційних статистичних даних, нормативно-правових актів, наукових публікацій українських та іноземних учених, інтернет-джерел. Сукупність розглянутих обставин, проведений аналіз положень, висновків та рекомендацій дисертаційної роботи дозволяє стверджувати, що вони є достовірними та обґрунтованими, а дисертація – завершеною науковою кваліфікаційною працею, що виконана автором самостійно.

Використання широкого спектру сучасних методів наукових досліджень дозволило отримати низку оригінальних результатів, що відзначаються науковою новизною, розкривають комплексність та багатоаспектність досліджуваної проблематики, а саме:

– на основі результатів проведеного дослідження удосконалено трактування поняття «модернізація аграрного виробництва» як цілісного процесу покращення структури, технологій і управлінських підходів у аграрному секторі економіки, спрямованого на забезпечення ефективного виробництва, підвищення якості сільськогосподарської продукції, збільшення рентабельності аграрних підприємств, створення стабільної бази для продовольчої безпеки країни та зростання конкурентоспроможності галузі на міжнародному ринку;

– удосконалено підходи до розробки організаційно-економічної моделі точного землеробства з урахуванням особливостей процесу модернізації

аграрного виробництва, яка охоплює передумови для розвитку точного землеробства, його основні цілі та напрями для досягнення цих цілей, а також отримання результатів у вигляді економічної, технологічно-інноваційної, екологічної та соціальної ефективності на макро- і макрорівнях як частини процесу модернізації аграрного сектору;

- розроблено пропозиції щодо систематизації ключових напрямів державної підтримки модернізації аграрного виробництва, що базуються на поєднанні централізованих і децентралізованих підходів до державної підтримки з урахуванням пріоритетів та особливостей розвитку аграрного сектору;

- запропоновано структурно-логічну схему для дослідження проблем модернізації аграрного виробництва, яка охоплює такі елементи: теоретико-методологічний блок, блок економіко-статистичного аналізу та проектно-прогностичний блок;

- розвинуто концептуально-термінологічний апарат щодо поняття «точне землеробство», яке визначається автором як інтегрована інформаційно-технологічна система в аграрному секторі, що базується на застосуванні інноваційних цифрових технологій для збору, обробки й аналізу просторових і часових даних з метою оптимізації використання ресурсів, підвищення якості продукції, покращення ефективності виробництва та захисту навколишнього середовища;

- окреслено стратегічні напрями модернізації аграрного виробництва, зокрема щодо оптимізації управління земельними ресурсами, підвищення якості людського капіталу, впровадження інновацій і цифрових технологій у галузь, вдосконалення логістичних процесів постачання і збуту, модернізації виробничої та складської інфраструктури, а також розширення диверсифікації, спеціалізації та переходу до екологічної стійкості;

- надано подальшого розвитку методичному підходу до оцінки рівня модернізації аграрного виробництва на основі проведення економіко-статистичного аналізу як самого процесу, так і його ключових компонентів.

Практичне значення отриманих результатів

Отримані результати дослідження демонструють практичну релевантність, оскільки надають прикладний інструментарій для формування, вибору та реалізації стратегії модернізації аграрного виробництва. До результатів, що мають найбільше практичне значення, належать: пропозиції щодо впровадження елементів діджиталізації виробничих процесів та застосування системи точного землеробства на макро- та мікрорівнях; обґрунтування стратегічних напрямів модернізації аграрного виробництва загалом та окремо для великих і малих агровиробників; розробка

перспективних напрямів державної підтримки інноваційного розвитку та модернізації сільськогосподарського виробництва в Україні.

Результати дисертаційної роботи містять значний потенціал для практичного застосування, що підтверджується використанням розробок автора при формуванні Програми економічного і соціального розвитку Джулинської територіальної громади на 2025-2030 роки (довідка № 775 від 26.06.2024), а також врахуванням їх в рекомендаціях відділу агропромислового розвитку, екології та взаємодії з органами місцевого самоврядування Уманської районної державної адміністрації Черкаської області суб'єктам господарювання аграрного сектора економіки Уманського району (довідка № 503/01-01-09 від 22.04.2024).

Теоретичні, методичні та практичні положення дисертаційного дослідження використовуються в освітньому процесі Уманського національного університету садівництва при вивченні навчальних дисциплін «Стратегія сталого розвитку», «Державне регулювання економіки» та «Аграрна економіка» (довідка про впровадження результатів науково-дослідної роботи в освітній процес № 1695а/01-10 від 06.11.2024).

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

Основні результати дослідження повною мірою висвітлено в 12 наукових працях загальним обсягом 3,5 ум. друк. арк., серед яких 4 статті опубліковано в наукових фахових виданнях (3 з них – одноосібні), 8 публікацій – у матеріалах наукових конференцій. Кількість та обсяг публікацій відповідають чинним вимогам до дисертації на здобуття ступеня доктора філософії. У працях, опублікованих у співавторстві, зазначено особистий внесок здобувача. Результати досліджень пройшли достатню апробацію на науково-практичних конференціях різного рівня.

Дотримання принципів академічної доброчесності

Дисертаційна робота Охрименка Б.О. виконана із дотриманням принципів академічної доброчесності, відповідає нормам законодавства про авторське право і суміжні права. Текстових запозичень і використання наукових результатів інших науковців без посилань на відповідні джерела не виявлено.

Відповідність дисертації спеціальності і вимогам, що висуваються до дисертацій, які подано на здобуття ступеня доктора філософії

Дисертаційна робота характеризується цілісністю, єдністю змісту, смисловою завершеністю та логічною послідовністю викладання матеріалу. Завдання дослідження, положення наукової новизни і висновки дисертації є логічно взаємопов'язаними. За змістом, метою, структурою, викладом матеріалу, висновками та сформульованими положеннями наукової новизни

дисертація в повній мірі відповідає переліку напрямів дослідження спеціальності 051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки.

Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків, де представлені наукові результати дослідження, а також включає список використаних джерел із 220 найменувань на 22 сторінках, 9 додатків на 12 сторінках. Загальний обсяг роботи становить 231 сторінку, з них основний текст викладений на 197 сторінках. Робота містить 32 таблиці та 28 рисунків.

За своїм обсягом, структурою, повнотою викладення результатів дослідження та оформленням дисертація відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (зі змінами), та Вимогам до оформлення дисертації, затверджених наказом МОН України від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами).

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Дисертаційне дослідження виконане на достатньо високому науково-теоретичному та методологічному рівні, однак слід відзначити і окремі дискусійні положення, зауваження та побажання.

1. Значна частина розділу 1 присвячена тенденціям розвитку такого процесу як діджиталізація, зокрема, акцент робиться на країни ЄС. Цей напрям, безперечно, корелює з розглядом генези теорій модернізації та їх ролі в економічному розвитку України. Однак аналіз тенденцій діджиталізації говорить про перспективу становлення принципово нового суспільства – інформаційного або т. зв. постеконічного, що подекуди має інші особливості, ніж процес модернізації. В контексті характеристики еволюції теорій модернізації доцільніше було б розглянути класичні, неокласичні концепції, а також виникнення теорій неомодернізації, постмодернізації, екологічної модернізації.

2. Автором недостатньо чітко підкреслено важливість забезпечення екологічної стійкості та сталого розвитку при проведенні модернізації аграрного виробництва, в той час як розвиток цих процесів потребує врахування екологічних аспектів: зниження викидів, збереження біорізноманіття, стійкого управління земельними ресурсами тощо. Крім цього, доцільно було б детальніше розкрити вплив модернізації на місцеві громади та трудові ресурси, особливо в контексті впровадження цифрових технологій.

3. Дослідження модернізації аграрного виробництва представлене, поряд з використанням традиційних методів економічного аналізу, кількома кейсами з Вінницької області, що дозволяє глибше вивчити конкретні ситуації для виявлення складних взаємозв'язків і впливів та показати, як окремі стратегії

модернізації реалізуються на рівні конкретних підприємств. Водночас в контексті дослідження стратегічних напрямів модернізації доцільно було б провести огляд широких тенденцій на рівні всієї країни або регіонів, щоб зробити висновки більш репрезентативними для всієї країни.

4. Аналіз динаміки вартості основних засобів у сільському господарстві, проведений автором в другому розділі, є важливим для розуміння процесів модернізації виробництва, однак з метою повної та комплексної оцінки цього процесу доцільно було б аналізувати не лише зміну вартості основних засобів, а й враховувати їх амортизацію. Це дозволило б отримати більш точну картину щодо зношеності обладнання, необхідності його заміни, а також розрахувати потреби у фінансуванні для модернізації, що є ключовим аспектом для стратегічного планування в аграрному секторі.

5. В роботі зроблено акцент на економічних, інвестиційних і технологічних аспектах модернізації аграрного сектору, що є цілком виправданим, зважаючи на багатоаспектність і комплексність об'єкта та предмета дослідження. Однак, з огляду на зростаючу значимість кліматичних змін для сільського господарства, наукова новизна і прикладна значущість результатів дисертаційної роботи значно підвищилась би в разі розгляду перспектив переходу на кліматично орієнтоване сільське господарство. Доповнення аналізу кліматичними факторами та їх інтеграція у стратегічні напрями модернізації могли б значно підсилити результати дисертації та зробити їх більш пристосованими до сучасних реалій.

6. Важливим і доцільним доповненням до дисертації могло б бути більш детальне вивчення причин повільних темпів модернізації аграрного сектору в Україні, особливо з огляду на її стратегічний аспект. Це дозволило б не лише комплексно оцінити проблеми, що постають перед аграрним сектором, а й запропонувати реалістичні рішення для їх подолання та сформулювати ефективніші стратегії для прискорення процесу модернізації, що зробило б дослідження більш цінним і практично орієнтованим.

Зазначені недоліки та зауваження можуть стати предметом наукової дискусії під час захисту дисертації та не знижують загальний високий науковий рівень дисертаційної роботи.

Загальний висновок

Дисертація Охрименка Бориса Олександровича є актуальним, самостійно виконаним із дотриманням принципів академічної доброчесності, завершеним цілісним науковим дослідженням, яке має теоретичне і практичне значення. Результати дисертаційної роботи свідчать про досягнення поставленої мети внаслідок успішного вирішення поставлених завдань, основні положення мають наукову новизну і пройшли достатню апробацію. Наукові результати,

висновки та рекомендації, що виносяться на захист, є авторським здобутком, та в сукупності вирішують науково-практичне завдання, що полягає в обґрунтуванні теоретико-методологічних положень та розробці практичних рекомендацій щодо модернізації аграрного виробництва. Зміст дисертації повністю відповідає спеціальності 051 Економіка.

Дисертаційна робота за своєю актуальністю, науково-теоретичним та практичним значенням, обґрунтованістю основних положень і результатів, науковою новизною відповідає вимогам п. 6 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою КМУ від 12.01.2022 № 44 (із змінами) та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим наказом МОН України від 12.01.2017 № 40 (із змінами), а її автор – Охрименко Борис Олександрович – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 Економіка.

Рецензент

кандидат економічних наук,
доцент, доцент кафедри економіки
Уманського національного
університету садівництва

Людмила СМОЛІЙ